-1-

烟文联发〔2020〕13 号

关于开展 2020 年度烟台市文联
优秀文艺人才推荐申报工作的通知

各文艺家协会：

为加强文艺人才队伍建设，推动全市文艺创作，烟台市文联

党组决定，建立全市文联系统优秀文艺人才库。现将《烟台市文

联优秀文艺人才遴选方案》印发给你们，并启动 2020 年度优秀

文艺人才推荐申报工作，请结合实际认真抓好落实。

推荐申报工作具体要求如下：

一、推荐申报优秀文艺人才，应严格按照《烟台市文联优秀

文艺人才遴选方案》规定的入选条件和相关要求进行。

二、今年推荐申报时间为 2020 年 6 月 11 日-30 日。超过时

限者不能参加评审。

-2-

三、推荐申报优秀文艺人才，须详细填写《烟台市文联优秀

文艺人才库入选推荐表》一式两份，并由所在工作单位及所属文

艺家协会加盖公章后视为有效申报。同时，须提供填写完整的《烟

台市文联优秀文艺人才库入选推荐表》电子版 1 份（推荐表格电

子版可从烟台文艺网（网址 http://www.ytwenlian.com/）通知公

告栏目《关于开展 2020 年度烟台市文联优秀文艺人才推荐申报

工作的通知》一文中自行下载）。

四、参加推荐申报优秀文艺人才库的人员请将申报表格和文

艺创作作品的相关获奖证书复印件寄至烟台市文联组联部：

地址：烟台市芝罘区环山路 2 号 7 楼

邮编：264001

电话：0535-6644409

申报表格及相关证书电子版本请发送至：

电子邮箱：ytwlzlb6644409@163.com

附件：

1.《烟台市文联优秀文艺人才库遴选方案》

2.《烟台市文联优秀文艺人才库入选推荐表》

烟台市文学艺术界联合会

2020 年 6 月 11 日

烟台市文联办公室                   2020 年 6 月 11 日印发

mailto:907296230@qq.com

-3-

附件 1

烟台市文联优秀文艺人才库遴选方案

为充分发挥人才资源开发在文艺发展中的基础性、战略性、

决定性的作用，造就一支优秀文艺人才队伍，烟台市文联党组决

定，建立全市文联系统优秀文艺人才库。现制定方案如下：

一、入选条件

    1.热爱祖国，热爱人民，热爱生活，拥护中国共产党领导，

拥护社会主义制度，践行社会主义核心价值观，坚决贯彻执行文

艺“二为”方向和“双百”方针，具有较高的思想道德修养和文学艺

术素养。

    2.年龄在 55 周岁以下（含 55 周岁），具有较强的文学艺术

创作实力，能长期坚持和热爱文艺工作，并有较大的发展潜力。

    3.曾获过全国性和省部级文艺奖项，有广泛影响的文艺作品

等。

    4.入选省、市两级重点文艺创作人才的中青年文艺专家。

5.作品曾获得过国家、省、市级文艺创作签约或重点扶持的

项目，并在社会上产生较大反响。

6.作品聚焦现实生活和烟台题材，能够弘扬中国精神、讲述

烟台故事，为人民群众所喜闻乐见，为本文艺门类所公认，在全

市有较高社会影响力、公信力的文艺带头人。

7.担任协会领导职务（主席、副主席、秘书长），为协会建

-4-

设和发展做出突出贡献的文艺工作者。

    以上 7 条，1─2 条为必备条件，3─7 条中符合其中有关条款

者即可入选。

    二、遴选程序

    各文艺家协会按入选条件研究推荐人选，并填写《烟台市文

联优秀文艺人才库入选推荐表》，报送市文联组联部。经市文联

组织专家评选，确定优秀文艺人才名单，经公示后颁发优秀文艺

人才入选证书。

    三、人才待遇

1.优先推荐参选烟台市签约作家、艺术家。

2.优先安排参加市文联及相关协会组织的采风创作活动和

对外文化交流活动。

3.优先推荐加入全国性文艺家协会和授予省市荣誉称号。

4.取得重要创作成果者，优先推荐给市级以上新闻媒体进行

宣传。

5.具有全市相应艺术门类评委资格。

6.享受全市文联系统对文艺人才实行的其它扶持政策。

三、管理措施

    烟台市文联优秀文艺人才库的日常管理工作由组联部负责。

建立人才库入选人员艺术档案，将其成果资料录入电子数据库，

并及时将人才年度文艺成果充实入库；实行动态管理，每年按遴

选程序，增补符合条件的新成员，逐步替换超龄人员和两年内无

新成果的人员。

-5-

五、申报要求

1.申报者须详细填写《烟台市文联优秀文艺人才库入选推荐

表》一式两份，并由所在工作单位及所属文艺家协会加盖公章后

视为有效申报。

2 申报者须同时提供填写完整的《烟台市文联优秀文艺人才

库入选推荐表》电子版 1 份。

3.申报入选后，入选人员每年初应向市文联组联部填报上一

年度文艺成果登记表，由组联部更新至烟台市文联优秀文艺人才

库。

-6-

附件 2

编号：

烟台市文联优秀文艺人才库

入选推荐表

姓    名

文艺门类

推荐单位

工作单位

烟台市文联  制

年  月  日 填

-7-

申报人基本情况

姓名  性别  籍贯

相

片

签名

艺名

出生

年月
 民族

学历
何时加入

何种党派

个人

电话

业务专长  业务职称

身份证号
电子

邮箱

工作单位  微信号

邮政编码  QQ 号

邮寄地址

艺
术
简
历
（
含
学
艺
、
创
作
、
成
就
等
方
面
）

注：本页为基本情况，将作为烟台市文联文艺人才数据库的制作依据，请申报人员务

必认真、详细填写。本页请不要空格，确实没有的部分请填“无”。邮寄地址用于入库

证书邮寄，务必详细准确，确保申报人本人能通过邮局挂号邮件收到入库证书。所有

提交的表格如无照片者（电子版表格中务必包含电子照片）恕不受理。

-8-

代表作品情况

作 品

名 称

艺术门

类与品

种

主要内容

何时何处发表、

出版、演出、播

映、展出

何时何地获得

何种奖项

社会影响（媒

体报道、评论

等）

注：本页内容将作为烟台市文联优秀文艺人才数据库制作的主要依据，请填写具有广

泛影响力的代表性作品，所获奖项请填省级以上奖项，媒体报道包含各类网络平台等

新媒体，如有网页链接请尽量提供。特别说明：此页如果内容较多，可自行加页，以

保证内容完整、齐全。

-9-

（
思
想
品
德
、
工
作
表
现
）

工
作
单
位
意
见

                                   负责人签名：               （公章）

                                                   年    月    日

（
文
艺
成
就
和
影
响
）

推
荐
单
位
意
见

                                   负责人签名：               （公章）

                                                   年    月    日

烟
台
市
文
联
评
审
意
见

                                                            （公章）

                                                   年    月    日